（B类）

  高卫发〔2019〕38号                 签发人：董振利
对县政协十四届三次会议第66号提案的答复

孔翠英、耿瑞华委员：

   您提出的关于加大对乡村医生的扶持力度，加快村卫生室建设的提案收悉，现答复如下:

一、村医待遇方面。一是认真落实村医现有各项待遇政策，按时结算基本公卫考核经费，基药补助以及老年村医离岗补助，保证村医的基本收入不受影响。二是鼓励村医提高自身服务能力，开展新技术，发展新业务，提高医疗收入水平。

二、村医队伍建设方面。一是鼓励具备执业（助理）医师资格的医学专业人才到村里担任村医，二是从市、县级医疗机构选派“第一村医”，用三年的时间，分布到全县所有村庄，充实村医队伍。三是医疗资源下沉，重心下移，利用基本公卫工作开展，家庭医生签约工作，组建乡村医生服务团队深入农村，弥补村医缺少的问题。

三、医疗风险控制方面。一是培育村医风险意识，通过加强培训提高技能减少医疗的发生。二是通过鼓励村医医疗商业险，提高村医的医疗风险承受能力。

                            高青县卫生健康局

                             2019年4月28日

(联系单位:县卫生健康局，联系人：刘宪海，联系电话6953167)

抄送：县政府办公室、县政协提案委员会